
 ２０２０年６月１日 

チーム・競技者 各位 

各地区協会・各種連盟 各位 

関係者 各位                         （一財）北海道バスケットボール協会 

 
新型コロナウイルス感染症への対応について 

「第９号通知」 
 

 日頃より本協会の諸事業に対し、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、５月２５日に北海道を始めとする５都道県で継続されていた緊急事態宣言が解除され、これで７

都府県を皮切りに、全国に発令された宣言は約７週間ぶりに全面解除となりました。本道においても感染

防止と社会活動、経済活動の両立を目指すことが必要不可欠であり、道の休業要請も段階的に全面解除さ

れる模様となっております。 

スポーツなどの関連活動も長期間休止しておりましたが、再開に向けて、本協会に関連する活動開始に

あたっての指針、ならびに各種競技会の開催に掛かる件などの予定を下記にお示しさせて頂きます。 

尚、指針内容などは自治体および所属長、施設管理者の判断を優先するものとなります。 

全国大会が中止となる事業および未決定となっている大会ならびに北海道予選会は上部団体などの決

定を待っていることから、不確定なものが含まれております。 

 
「記」 

 
≪U－１２カテゴリーの活動開始について≫ 

活動休止による子供たちの運動不足解消と運動機会の創出は、社会、経済活動の両立と同様に、学習、

運動活動の両立が急がれるところであります。 特に心身ともに育成世代である小学生の子供にとって、

臨時休業および春季休業期間の長い活動休止のため失われつつある運動習慣、体力の低下を取り戻すのは

容易なものではなく、対応が急がれるところであります。子供たちの活動内容は、自治体などが発布する

感染対策関連通知などを遵守し、開始にあたっては所管する所属長、ならびに施設管理者の判断が優先さ

れます。活動開始にあたっては、利用許可、事務手続きなどを含め管理運営する団体（少年団などミニバ

スチーム）が関連する規則を厳守し、率先した感染症防止対策の実施と、本協会「活動ガイドライン」な

どを熟知し、参加保護者の理解と協力を得たうえで活動開始の判断をしてください。 尚、対外試合、合

同練習および合宿などは現在の感染状況などを踏まえ当分の間、自粛いただけるようお願いいたします。 

別件となりますが、各自治体の体育館などの使用が再開されるようですが、活動休止となった初期、ま

だ自治体などの体育館が利用可能時には、異常なほどの密状態となったと聞いております。子供たちの行

動には充分配慮いただきたいと思います。 

 

 
≪U－１５、U－１８カテゴリーの活動について≫ 

本協会「活動ガイドライン」にお示しさせて頂きましたが、長期間の活動停止後の練習開始時には、体

力の衰えが想像以上であると思われ怪我のリスクが増大していることが考えられます。活動開始は、感染

予防対策を整え、体力の回復など練習内容に充分配慮頂くようお願いいたします。 

全国中学校体育大会、インターハイなど、部活動に参加する生徒の大きな目標の一つである全国大会が

中止になり、それに伴う北海道予選会も中止となり特に、 終学年の生徒にとっては、これまでの活動の



集大成の場が失われてしまうことになっております。 スポーツ庁からは「全国大会に代わり３年生が出

場できる何らかの地方大会（都道府県単位などの大会）実現に向けて、スポーツ庁として、どのような支

援ができるか検討を進めたいと考えております。」との連絡内容を鑑み、本協会としても代替事業の実施に

積極的に取り組んでいく事を考えております。 

部活動の開始、活動内容などについては北海道教育庁、各自治体の通知ならびに所属長の判断に基づき、

活動開始時期ならびに活動内容を決定して頂ければと思います。  

なお、参加にあたっては、生徒の健康・安全のため参加の同意、意思確認などにも配慮して頂ければと

思います。≪尚、一般カテゴリーの活動開始は、特に体力などに充分考慮して頂き、本協会「活動ガイド

ライン」を遵守、感染予防と怪我のリスク回避などに考慮し、実施して頂ければと考えます。 

 

 
≪日本運動マスターズ２０２０愛媛大会の中止について≫ 

 標記大会は、愛媛県において、９月１８日（金）～２２日（火）までの日程で実施する予定でありまし

たが中止となりました。これにより、延期しておりました本道の予選競技会を中止とさせて頂きます。 

 

 
≪国民体育大会について≫ 

〔公財 日本運動協会（第２回 JSPO 国体発第３５号）本文抜粋。」 

〔第７５回国民体育大会（鹿児島県）、開催可否の判断まで、安全を担保出来ないまま都道府県予選会など

を開催した場合、感染拡大や練習不足による選手の外傷・障害のリスクが懸念されることから、開催可否

が決定するまで、本年開催の第７５回国民体育大会本大会に係る全ての諸準備を中断して頂きたくお願い

申し上げます。〕 

 と、ありますことから本協会の予選会に向けた準備など、次のＪＳＰＯからの通知があるまで停止しま

す。 

 

 
≪第９６回 天皇杯・第８７皇后杯全日本バスケットボール選手権大会について≫ 

JBA からの通知 

 

 

 

 
このように、開催の可否を決定する理事会の日程が記載されております。内容については非常に

分かりにくいので決定時に改めてご案内させて頂きます。 

 

 
≪北海道ミニバスケットボール夏季交歓大会兼ミニバスケットボール北海道ブロック大会≫ 

 標記大会は、函館地区で８月７日（金）～９日（日）の三日間の開催予定でしたが、協議の結果、大変申

し訳なく、誠に残念ですが中止とさせて頂きます。 

                     
                   ≪本件の問い合わせ≫ 

   森野 ０９０－８６３２－１３０１ まで  

・０次判断：６月８日 JBA 理事会に議案を付議「第１次 R 開催について決議する」 

・１次判断：７月１３日 JBA 理事会において一次 R を開催しない場合の２次、３次ラウンドの開催

および開催方法について決議する。 


